ipsa vice pro ipsa voce pariat totam calumniam ad partem Regis. Quod si aliqua compositio evenerit inter Judæum et Christianum, tam in vinea quam in agro, seu in via vel in mercato, aut in domo, et primitus in ipsa contemp-tione quæ inter se habuerint, ipse Judæus fecerit feritam ad ille Christiano, atque postea ille Christianus percuserit eum Judæum, in hoc non habet ullam calumniam, nisi tantum si dixerit ipse Judæus ad illum Christianum, quia tu me percusisti, et ego non te, et ipse Christianus dixerit, tu me prius percusisti antequam ego te, et non se advenerint inter se, litiat ille Christianus cum suo bastonario de illo Judeo, aut si per se non quæsierit litiare ille Christianus, mittat bastonarium pro se, et ille Judæus alterum similem illius, ut equales sint sicut supra dictum est. Etiam et hoc pro-pono, ut si quis ab hodierno die quo hæc carta fuit confirmata Judæus dixerit ad aliquem Christianum, quod contra eum habeat aliquod debitum cum pignore aut sine illo, et ipse Judæus habuerit testimonias de illos

Si el peon del que reptaba vencía, obtenía este toda la demanda y las costas del juicio. Si el peon del reptado vencía al del reptador, debía pagar este al demandado mil sueldos, mil dineros, y mil meallas, y la indemnización de los gastos y perjuicios que se le hubiesen ocasionado. El capítulo 8, del fuero general manuscrito de Navarra, lib. 3, tit. 3, dice lo siguiente: *Como deve ser fecho batalla de escudo et de baston, et dont deve ser el consamble, como et quales miembros deven ser mididos.*—Batalla de escudo et baston si ha faser algun labrador del Rey, los de Artaxona son tenid. s. de dar el batallio. Et trobando el consamble, deven ambos los consambles ser cercenados, et á la nuit deven beillar en la glesia con lures escudos, fechos de siefo de yguales, et los bastones: otrosi, et al otro dia debenlos sacar al campo par combater, et deven los sieles parar lures señales, et lures moyones, et que pasare daquillas señales que sea vencido. Et los sieles con el señor deven vedar que ninguna de las partidas non lis diga res á los combatidores, et si en todo aqueill dia no se podieren vencer de sol á sol, deve el un fiel prender al uno, et el otro fiel al otro, et el otro dia deven lo tornar en aqueill logar cada uno do seia, con aqueillas armas que cada uno tenia en aqueill logar, assi como los prisieron; et quando al medir el reptado deve ser esnuo en bragas, et los otros esso mesino que se deven medir con eill, et deve tener los pies en una tabla plana, et debenlo mesurar los sieles con correya de vaca, estrechar en las espaldas con los pechos, á vuelta el pecuezo cabo la cabeza, et los musclos de los brazos, et en las muñecas cabo las manos, en las ancas en los musclos de las piernas, en las garas sobre los toviellos, en debenlo mesurar dalteça; et despues deben venir los otros peones, et uno deillos asentese sobre aqueilla misma tabla, sobendo delant el qui es reptado, et deben mesurar como dicho es, et qui mejor ygoala con eill de alto et en ancho. bataille con eill, como dicho es.

Este juicio de Dios estaba en Navarra todavía en uso en el siglo XIV, según se ve un código que contiene el ordenamiento y mejoramiento de los fueros de Navarra de nuevo ordenados por el Rey D. Felipe. En él se inserta un caso que lo prueba. «Batalla de labradores. Anno Domini 1344, viernes primero enpues sant Urban (28 de mayo) lidiaron en Pamplona, en Costalave, en el campo, Johan, et Pedro, hijo de Garcia Calues, vecinos de Falzes, labradores del Señor Rey, que eran reptadores con Johan, et Garcia, vecinos de Falzes, por la muerte de..... et fuero esquezados, et avian escudos de vergas, et los bastones cada 3 palmos en lueugo, et vestidos de baldres, como foias de acero, et cofia de baldres et todos descalzos, et movieron los reptadores, á labrador avian por sieles; et el campo era redondo, como la era, et avia 30 pasos de un cabo al otro; et non vinieron captenedores. En cort sobre reptorio pasó por suia segunt se contiene.

majores de illa terra, aut de ipsiſ qui ſuperius ſcripti ſunt, et dixerint quod verum dicat ille Judæus, reddat ei ille Chriſtianus ipſum debitum, ſicut ipſi dixerint quod directum erit de illo Judæo abſque jura, quæ nullus illorum non juret. Quod ſi aliquam teſtimoniam habere non potuerit ille Judæus pro ipſum debitum quem demandaverit, juret ille Chriſtianus quod nullam cauſam ille debeat, et ſi ſolutus de illo. Et ſi ipſe Chriſtianus jurare minime quæſierit, juret ille Judæus quantum habet contra eum, et reddat illi ipſe Chriſtianus omne debitum quod contra eum habuerit. Si quis vero Chriſtianus demandaverit alicui Judæo debitum, et ipſas ſupraſcriptas teſtimonias dixerint, quod vere habeat ille chriſtianus debitum contra ipſum Judæum, reddat ei ipſe Judæus quæ illi debuerit ſine ulla jura: quod ſi teſtimonias habere non potuerit, juret ille Judæus quod nullam cauſam ei debeat, et magis non requirat illi quicquam: et ſi ipſe Judæus jurare non quæſierit, juret ille Chriſtianus quantum habeat contra eum, et ipſe reddat ei quæ illi debuerit. Omnia quæ ſuperius-ſcripta ſunt, vobis confirmo, ut firmiter maneant roborata evo perenni, et ſæcula cuncta. Hoc autem feci cum conſenſu veſtre voluntatis, ſicut vobis bene complacuit, ut reddatis mihi de unaquaque corte populata, tam de Infanzones, quam etiam de villanos II fl. in iſto anno una vice, et amplius non demandent eos vobis altera vice, et qui mihi eos contendere quæſierit, apprehendant de eos ſuos pignores, et hoc interpono, ut quamquam illa lite de illos Almurabites ſit, ut nemo veſtrum veniat mihi petere ipſum debitum, quia certe non dimittam ei.